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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je ukázat soudobé svatební obyĉeje v Bělehradě a Praze

na pozadí typické starosrbské a staroĉeské svatby. Práce se především podrobně zabývá

popisem tradiĉních svatebních zvyků, které přetrvaly do souĉasnosti a staly se tak souĉástí

novodobých svateb. Souĉasně se snaţí vystihnout podobnosti a rozdíly v tradicích obou

popisovaných oblastí. Metoda popisu moderní sňatkové kultury je zaloţena hlavně na rozboru

tradiĉních svatebních prvků a zároveň je proloţena výsledky dotazníkového průzkumu.

Rozbor ukazuje, ţe aĉkoli se mnohé staré zvyklosti zachovaly, praktikují se ĉasto v

pozměněné podobě a některé dokonce úplně ztratily svůj původní význam a charakter.

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to show contemporary wedding customs in Belgrade and

Prague on the background of typical Old Serbian and Old Czech wedding. The thesis

primarily thoroughly deals with the characterization of wedding customs which lasted to this

day and therefore became a part of modern weddings. Simultaneously it tries to depict

similarities and differences in traditions of both of the described regions. The method of

describing the modern marriage culture is based primarily on analysis of traditional wedding

components and at the same time is interspersed with results of the questionnaire survey. The

analysis shows that even though many of the old customs preserved they are being often

practiced in an altered form and some of them even lost their original meaning and character.
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Úvod

O svatbách v Bělehradě a Praze toho z hlediska tradic bylo napsáno poměrně málo.

Tato práce je tedy tímto nedostatkem poněkud limitována. Téma jsem si vybrala, protoţe je

mi problematika svateb blízká a mohu se k němu relevantně vyjadřovat i na základě vlastní

zkušenosti – opakované zúĉastněné pozorování. Zvláště svatby v Bělehradu soustavně sleduji

od 90. let 20. století do souĉasnosti. Shodou okolností se svatby, kterých jsem se zúĉastnila

v Srbsku v Bělehradě, zaĉaly rovnat poĉtu těch, které jsem navštívila v Ĉechách v Praze.

Pokusila bych se tedy v následujícím textu o rozbor a porovnání zvyků, které jsou souĉástí

souĉasné svatební ceremonie. Nahlédneme do historie, abychom připomenuli, jak zvyky,

které ze svateb známe dnes, vypadaly v minulosti, podíváme se na jejich proměny,

přizpůsobení se lokalitě a době a na to, jak vůbec dnešní ĉlověk svatební obřad vnímá.

Vedle odborných publikací, ĉasopisů a jiných uvedených médií, které pouţívám,

vycházím i z anket a průzkumů, které jsem k danému tématu provedla. Ankety vyplňovali

převáţně lidé z Prahy, s lidmi v Bělehradě jsem o svatebních zvycích hovořila přímo formou

polořízeného interview. 10 anket vyplnili lidé z Bělehradu, 50 z Prahy. Věkový průměr všech

osob, které vyplňovaly dotazník, je 29,7 let, z toho bylo 12 muţů a 48 ţen.

Pokusím se tedy sestavit urĉitý přehled svatebních zvyků, přiĉemţ budu vycházet jak

z vlastní zkušenosti, tak z osobní dokumentace a materiálů získaných od respondentů.

Během celé 2. poloviny 20. století dochází v obou státech, tj. v Srbsku i Ĉesku,

k poklesu poĉtu uzavřených manţelství a tento trend pokraĉuje dodnes. Od roku 1919 se na

území Ĉeské republiky uzavíralo nejméně 7 sňatků na tisíc obyvatel roĉně-výjimkou byly

roky 1944, kdy to bylo 6,7%, a rok 1957 s 6,6%. Pod 7% klesla hrubá míra sňateĉnosti opět

aţ v roce 1993, tentokrát nešlo o pokles jednorázový, úroveň sňateĉnosti se od té doby jiţ

nezvýšila. Přitom se v populaci postupně zvyšuje poĉet i podíl osob schopných uzavřít sňatek,

především mladých svobodných lidí, jejichţ rozhodnutí vstoupit ĉi nevstoupit do manţelství o

celkovém charakteru sňateĉnosti rozhoduje. Od roku 1937 jde o první generaci mladých lidí,

jejíţ soukromý ţivot není svazován a usměrňován ani vládnoucím reţimem ani příliš silnými

konvencemi, jde o generaci, která má moţnost si způsob svého ţivota více méně svobodně

volit. Zásadní změna ţivotních podmínek po roce 1989 proto znamenala obdobně důleţitou

změnu i ve sňatkovém chování-tento proces byl o to razantnější, ţe se mezitím změnily

postoje mladých lidí k instituci manţelství i v západních zemích, a ţe se změnila sama tato

instituce, postavení ţeny ve spoleĉnosti, hodnotový systém, v němţ rodina ztrácí své výsadní
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postavení. Protoţe aţ do roku 1992 převládal vstup do manţelství v nízkém věku, za nových

ekonomických podmínek nastala na několik let situace, kdy je osob ochotných uzavřít sňatek

velmi málo. Nezanedbatelná ĉást mladých lidí vstoupila totiţ do manţelství před rokem 1992

ještě v nízkém věku. Jiţ v letech 1993–2000 došlo ke vzestupu průměrného věku při prvním

sňatku o více neţ tři roky, u muţů i u ţen, do roku 2004 se hodnota tohoto ukazatele zvýšila o

dalších více neţ 1,5 roku.
1

V Srbsku je během celé 2. poloviny 20. století viditelná tendence poklesu poĉtu

uzavřených sňatků. Pro celé území Jugoslávie poĉet uzavřených manţelství udával v roce

1946 13,2 sňatků na tisíc obyvatel, zatímco v roce 1962 se sníţil na 8,6. Tendence opadání

poĉtu uzavřených manţelství za rok je nejvíce vidět v roce 1991, kdy se v centrálním Srbsku

uzavřelo 33 698 manţelství. Na zaĉátku 90. let 20. stol. dochází k nejintenzivnějšímu procesu

rozkladu tradiĉního způsobu ţivota, stejně jako k sociální krizi 80. let 20. stol. Důsledkem

toho je i poĉet uzavřených manţelství, který vzhledem k roku 1950 dosáhl svoji nejniţší

hodnotu, a to právě v roce 1991.
2

Obě země mají rovněţ spoleĉný jeden zásadní rys, a tím je znaĉný ateizmus

spoleĉnosti, který převládl po druhé světové válce. Poĉet věřících v Ĉesku se za půl století

sníţil o pět miliónů osob. V roce 1950 bylo podle Ĉeského statistického úřadu v republice 8,3

milionu osob, které se hlásily k některé z církví. V roce 1991 se poĉet věřících sníţil na 4,5

milionu osob. Věřící také uzavírají manţelství méně ĉastěji-opět podle statistiky-neţ osoby

bez vyznání. Věřící se však méně rozvádějí, coţ lze přiĉíst větší odpovědnosti ke sňatku.
3
K

podstatnému zvýšení poĉtu věřících dochází aţ u kategorie 50–59letých. To jsou totiţ

roĉníky, které zĉásti zastihla ještě náboţenská výchova ve školách, a především u nich

probíhalo intenzivnější předávání náboţenských tradic v rámci rodiny.
4
Sĉítání lidu v roce

1950 bylo nadlouho posledním, při němţ se zjišťovalo náboţenské vyznání a k opětovnému

zařazení této otázky došlo aţ při sĉítání v roce 1991.
5
To samé platilo i pro Jugoslávii.

Spoleĉenský význam církve zaĉal klesat uţ během první poloviny 20. století. To, na ĉem se

1 FIALOVÁ, Ludmila. Demografický informační portál [online]. c1995, poslední úpravy 27. 12. 2005 [cit. 2010-

12-15]. Dostupné z: http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=232.
2 PAVIĆEVĆ, Aleksandra. Na udaru ideologija: brak, porodica i polni moral u Srbiji u drugoj polovini 20.

veka. 2006. s. 115.
3 VAVROŇ, Jiří. Český statistický úřad [online]. c.2007, poslední úpravy 25. 7. 2011 [cit. 2011-08-17].

Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/17_4_2007_za_pul_stoleti_ubylo_pet_milionu_vericich.
4 Český statistický úřad [online]. c2003, poslední úpravy 18. 03. 2011 [cit. 2011-08-17]. Dostupné z:

http://www.czso.cz/csu/2003edicniplan.nsf/o/4110-03--

skladba_obyvatelstva_podle_nabozenskeho_vyznani,_pohlavi_a_podle_veku.
5 Český statistický úřad [online]. c2007, poslední úpravy 12. 11. 2007 [cit. 2010-12-15]. Dostupné z:


[…]

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Přílohy

Příloha ĉ. 1:

Tabulka ĉ. 2: Vzor ĉeského dotazníku

1. část: Pro všechny dotazované. Odpovědi

1) Jste :

a) muţ

b) ţena

2) Jste:

a) ţenatý/vdaná

b) svobodný/á

c) rozvedený/á

d) vdovec/vdova?

3) Kolik je Vám let?

4) Jaká je Vaše profese?

5) Jaká je Vaše národnost?

6) Na kolika ĉeských svatbách jste

celkem byl/a? Uveďte také, kde byl

obřad. (Na úřadě, v kostele, na jiném

místě.)

7) Co si představíte pod pojmem

„tradiĉní ĉeská svatba“?

8) Jste věřící?

9) Kolik hostů bylo na obřadu, na

kterém jste byl/a? Pokud jich bylo

víc, uveďte od-do.

10) Kolik hostů bylo na svatební hostině,

na které jste byl/a? Pokud jich bylo

víc, uveďte od-do.
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11) Jaký věk je podle Vás ideální pro

vstup do manţelství?

12) Poţádali byste rodiĉe své/svého

nastávající/ho o jeho/její ruku?

13) Jakým způsobem jste byl/a pozván/a

na svatbu?

a) ústně

b) pozvánkou

14) Byl/a jste někdy na rozluĉce se

svobodou? Jak to probíhalo? Kolik

dní před svatbou byla rozluĉka?

15) Měl/a jste Vy rozluĉku se svobodou?

16) Kde probíhala svatební hostina, na

které jste byl/a?

17) Byl/a jste jako svatební host nějak

ozdoben/a ? Např. myrtou?

18) Znáte nějaké svatební pověry?

Popište je.

19) Vyjmenujte nějaké tradiĉní zvyky, o

kterých víte, ţe by na svatbě neměly

chybět. (Např. házení kytky.)

20) Jaké jídlo se podávalo na svatbě, na

které jste byl/a?

21) Jaké dary jste přinesl/a na svatbu?

22) Byly na svatbě, na které jste byl/a,

rozbaleny a ukázány hostům dárky,

které nevěsta s ţenichem dostali?

23) Byly na svatbě, na které jste byl/a,

druţiĉky?
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24) Máte rád/a tradice, nebo raději něco

nekonvenĉního?

25) Říkají Vám něco pojmy: věno,

výbava, jitřní dar, obvěnění a druţba

ve spojitosti se svatbou? Pokud ano,

krátce u kaţdého pojmu uveďte, co si

pod ním představujete.

26) Byly na svatbě, na které jste byl/a

svatební koláĉky?

27) Setkali jste se se zvykem troubení aut

při cestě na svatební obřad?

28) Byl/a jste někdy na nějaké opravdu

zvláštní svatbě?

29) Jaká hudba hrála na svatbě, na které

jste byl/a?

30) Byl na svatbě, na které jste byl/a,

profesionální fotograf?

2. část: Pro všechny, kteří vstoupili do

svazku manželského.

Odpovědi

1) Uveďte, kde jste měl/a svatbu (na

úřadě, v kostele, někde jinde) a

napište, proĉ jste se pro takové místo

rozhodli.

2) Uveďte, kolik přítomných bylo na

Vašem obřadě.

3) Uveďte, kolik hostů bylo na Vaší

svatební hostině.

4) V jakém roce jste měl/a svatbu?
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5) Kolik hostů bylo na svatební hostině?

6) Ţádal/a jste rodiĉe své/ho

nadcházející/ho o její/jeho ruku?

7) V kolika letech jste se vdala/oţenil?.

8) Dostali jste ke svatbě věno? Popište

jaké.

9) Jakým způsobem jste pozvali hosty

na obřad?

a) ústně

b) pozvánkou

10) Měl/a jste rozluĉku se svobodou? Jak

to probíhalo? Kolik dní před svatbou

byla rozluĉka?

11) Předcházelo svatbě zasnoubení?

12) Kde jste měli svatební hostinu?

13) Jak dlouho po zásnubách/poţádání o

ruku došlo ke svatbě?

14) Zdobil někdo na Vaší svatbě hosty?

Jak?

15) Máte natoĉenou Vaší svatbu?

16) Uveďte, zda a jaké svatební zvyky se

objevily na Vaší svatbě. (Např.

házení kytky.)

17) Jaké jídlo se podávalo na Vaší

svatbě?

18) Zkuste vyjmenovat dárky, které jste

na svatbě dostali.

19) Měli jste na svatbě druţiĉky?
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20) Fotili jste se s hosty? Pohromadě, ĉi

zvlášť?

21) V jaký den byla Vaše svatba?

22) Dali jste si se svým/svou budoucí/m

(před svatbou ĉi potom) nějaký dárek

ke svatbě? Jaký?

23) Troubily cestou na Váš obřad auta?

24) Měli jste svatební web?

25) Jaký typ svatby jste měli?

a) romantický

b) tradiĉní

c) historický

d) neformální

e) jiný (uveďte jaký)

26) Kdo ţádal o ruku?

a) on

b) ona

c) nikdo

27) Jaká hudba hrála na Vaší svatební

oslavě?

28) Jaký sňatek jste uzavřeli?

a) obĉanský

b) církevní

c) obojí

29) Uzavřeli jste předmanţelskou

smlouvu?

30) Měli jste na svatbě hlavního

organizátora? Kdo to byl?

31) Kdo a jak na Vaší svatbě krájel dort?
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3. část: Pro všechny, kteří byli

oddáni v kostele.

Odpovědi

1) Jakého jste vyznání?

2) Proĉ jste se rozhodli pro obřad

v kostele?

3) Jak dlouho trval Váš obřad v kostele?

4) V kolik hodin se obřad konal?

5) Jaké druhy textů předĉítal při obřadu

oddávající?

6) Charakterizujte obřad v kostele,

popište ho krátce od zaĉátku do

konce.

7) Kolik lidí jste pozvali na obřad?