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Studentka Vanja Igić si pro svou bakalářskou práci vybrala téma

v podstatě etnologické, rozhodla se na základě zúčastněných pozorování

v kombinaci s užitím dotazníkové metody vytvořit jakousi charakteristiku

současných svatebních obřadů v hlavních městech České a Srbské republiky,

v Praze a Bělehradě. Takovýto výzkum mohla provést především díky znalosti

srbského jazyka, neboť jako cizinec jazyka neznalý by měla jen malou šanci

proniknout do pravé srbské svatby a nutně by musela zůstat jen na povrchní

popisné rovině. Jedná se tedy také o práci komparativní. O tradičních českých i

srbských svatbách existuje literatury poměrně dost, ale o stavu zvláště ve 2.

polovině 20. století a současnosti je relevantních odborných pramenů poměrně

málo. Jakým způsobem se tedy Vanja Igić s tímto handicapem vyrovnala?

Autorka práce zvolila kombinovanou metodu – nejprve se podívala do

historie a pokusila je poměrně jednoduše shrnout jaké tradiční postupy, postavy

a role v běžné tradiční srbské a české (Vanja Igić uvádí termín staročeské)

svatbě. Tento postup je vcelku relevantní, neboť vytváří potřebnou platformu,

na které se dají lépe analyzovat proměny a zcela nové atributy a součásti svateb,

které se především po společensko-ekonomických proměnách našich zemí po

nástupu komunistů k moci udály. Jediným výraznějším nedostatek této metody

v posuzované práci je využívání jen redukovaného počtu pramenů, což sice

práci jako takovou neochromuje, ale někdy nutně vede ke zkratkovitým a

nejasným formulacím a závěrům, které nejsou dostatečně podloženy. Zvlášť

patrné je to u pokusu postihnout „staročeskou“ svatbu v Praze. Často není

v textu patrné, zda autorka hovoří obecně o poměrech v Čechách v minulosti či

se hovoří přímo o tradicích pražských.

První oddíl se věnuje bělehradským a potažmo srbským svatebním

tradicím, popisu průběhu svatby, osvětlení jmen a funkcí postav, které se na

tradiční svatbě objevují, předcházející námluvy, obřad, stěhování věna apod.

Kolegyně Igić průběžně porovnává tradiční zvyky se současnými a zmiňuje se o

rozdílech, které komentuje a leckdy i prezentuje některé vlastní hypotézy těchto

diferenciací.

Druhý oddíl je zaměřen na „staročeskou“ či „staropražskou“ svatbu.

Kolegyně Igić postupuje obdobně jako v prvním oddíle a také porovnává

tradiční a současnou formu svatebního obřadu, byť jen s minimem podpory

v odborné literatuře a s některými terminologickými pochybeními.

Vcelku se kolegyni Igić podařilo sestavit přesvědčivou komparativní

studii o proměnách svatebních zvyklostí v Praze a Bělehradě a i na základě

vlastního nasazení shromáždit konkrétní doklady a svědectví o současných

formách tohoto tradičního obřadu. Silným nedostatek práce je velmi slabé

zastoupení odborné literatury ve vztahu k tradičním svatbám. Jazyková stránka

by v některých úsecích ještě chtěla dotáhnout, ale kolegyně Igić značně

pokročila ve zpřesňování svého projevu v češtině a tato práce je její první

rozsáhlejší. Proto tuto studii doporučuji k obhajobě.
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